B.—A.C.A., canc., perg. Alfonso II, n.^o 297. Pergamino de 391 × 417 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa.

Nouerint vniuersi quod die qua intitulabatur tercio idus septembbris anno Domini millesimo trescentesimo nono, comparuit coram Iacobo de Montepesato, baiulo Berge pro illustrissima domina regina Aragonense,/ et coram Raimundo de Pinyana, iudice curie Berge, Raimundus de Villa, prepositus Lilitensis, procurator constitutus a nobilibus Vgone de Matapiana, Dei gracia comite Pallariensis, et domina Sibilia, Dei gracia co-/³ mitissa Pallariensis, vxore eius, et proposuit coram dictis baiulo et iudice quod dicti nobiles amiserant quoddam publicum instrumentum in quo continebatur quod Be-

39. *Iacobi de Pontibus, notarii publici de Berga pro domino rege Aragonum* (A.C.A., canc., perg. Pedro II, doc. n.^o 204).

rengarius de Calderiis, miles, confessus fuerat recepisse et tenere / precario ab manumissoribus testamenti nobilis Arnaldi Rogerii, quondam comitis Pallariensis, et ab herede dicti nobilis comitis quondam castrum de Querol cum suis iuribus et pertinenciis; et quamvis dicti / nobiles comes et comitissa fecissent et fieri fecissent posse suum in perquirendo dicto instrumento, ipsum nequierant inuenire. Et cum intersit ipsorum nobilium habere dictum instrumentum, suplicauit dictus procurator eorumdem non-/⁹ bilium dictis baiulo et iudici quod ipsi mandarent perquiri notam dicti instrumenti ab Bernardo de Pontibus, notario publico Berge, qui dictum instrumentum confecerat et iuxta tenorem ipsius note dicti baiulus et iudex cum auctoritate / et decreto suo ipsum instrumentum facerent et mandarent reparari ab eodem notario. Qui dicti baiulus et iudex, attendentes dictam supplicationem fore iustum et recepto iuramento ab dicto nobili comite quod ipse nec dicta domina / comitissa, uxor eius, non requirunt dictam reparacionem fieri dolo uel fraude alicuius, set pro conseruacione iuris sui, mandauerunt perquiri notam dicti instrumenti ab dicti notario.

Ad quorum baiuli et iudicis mandatum dictus notarius perqui-/⁹ siuit notam dicti instrumentum et ea iunuenta in protocollo suo scripta per manum suam et deleta, iuxta formam instrumentorum in publicam formam redactorum, processit cum auctoritate, mandato et decreto ipsorum baiuli et iudicis ad / reparandum dictum instrumentum iuxta tenorem note ipsius ut sequitur:

"Nouerint vniuersi quod ego Berengarius de Calderiis, filius Berengarii de Calderiis quondam et domine Blanche, uxor eius, confiteor et / recognosco uobis nobili domine Laschere, Dei gracia comitisse Pallariensis,^b recipienti nomine uestri sponsalicia et Raimundo de Vrgio, tutori testamentario Sibilie, Beatricis et Violant, filiarum et heredum communium^c /¹² dicte domine comitisse et domino Arnaldi Rogerii, Dei gracia comiti Pallariensi quondam, et Guillermo de Castroueteri, manumissori testamenti dicti domini comitis, et cuilibet uestrum insolidum quod tradidistis mihi precastrio castrum de Querol, quod uos tenebatis et possidebatis et quod ipsum castrum recepi et teneo a vobis precario et non aliqua alia ratione.

Quare, promito uobis et cuilibet uestrum insolidum et notario infra-cripto stipulanti / nomine heredis dicti domini comitis quod quandocumque et quocienscumque requisitus fuero a vobis uel altero uestro^d, uel ab ipso herede, uel ab aliis^e, uel alio^f nomine uestrum, uel alterius uestri verbo uel literis uel per nuncium reddam et /¹⁵ restituam vobis cum effectu dictum castrum sine aliquo impedimento et sine aliqua excusacione et excepcione, obieccione et fraude. Promito etiam vobis me facturum et curaturum quod

durante dicto precario dictum castrum non / erit in dampnum honoris de Berga nec bonorum que dictus heres teneat uel^z, possideat uel uos^hteneatis et possideatis. Promito etiam quod ego non faciam nec procurabo occulte uel manifeste quominus dicta requisitio vestraⁱ et cuiuslibet / uestrum per uos uel uestrum nuncium ad me ualeat^j. Volo enim et consencio quod dicta requisitio possit fieri in dicto castro de Querol cuicunque ibi existenti. Verum tamen si ego essem absens, habeam spacum octo dierum /¹⁸ infra quos dicta requisitio ad me possit peruenire quibus elapsis tenear ad restitucionem dicti castri, ut superius dictum est.

Et pro hiis attendendis et complendis facio homagium manuale vobis dictis Raimundo de / Vrgio, tutori, et Guillermi de Catroueteri^k et cuiilibet uestrum insolidum nomine uestri et heredum^l et domine comitisse. Ita quod quilibet uestrum insolidum possitis me conuenire, impetere et reptare in curia domini regis et vbiicumque / nisi adimplere predicta^m omnia et singula et quod non possem me excundire uel excusare de predictis per bellumⁿ. Immo essem conuictus testimonio et exhibitione huius publici instrumenti. Insuper^o iuro per Deum et eius sancta IIII^r o Euangelia a me corporaliter tacta predicta attendere et completere^p et non contrauenire aliquo iure, ratione^q uel causa. Et quantum ad hec renuncio omni generi compensationis et omni remedio retencionis, ita quod ratione alicuius iuris / quod ego haberem uel aliquis alias in dicto castro habeamus^r, non possim retinere^s et generaliter omnibus iuribus, rationibus^t et consuetudinibus, quibus possem^u contra predicta uenire^v. Retineo tamen quod si ego vellem vobis red/ dere dictum castrum infra^x annum proxime uenturum^y, vos et quisque uestrum teneamini recuperare dictum castrum; et deinde ipso castro reddito cum effectu uobis^z uel alteri uestrum sim absolutus et liberatus ab dictis homagis et iura-/²⁴ mento et aliis predictis^{ab}; et quod propter predictam obligacionem non possit mihi fieri preiudicium si appareret sufficienter dictum castrum esse alodium meum.

Actum^{ac} est hoc^{ad} quinto idus marci anno Domini millesimo ducentesimo^{ae} / octuagesimo^{af} octauo.

Sig(signum)num Berengarii de Calderiis, predicti, qui predicta laudo, concedo^{ag}, firmo et iuro./

Testes huius rei sunt: Poncius,^{ah}prepositus Celsone, Guillermus Iaffer, Petrus de Grauelosa, Raimundus de Colpan^{ai}, Burdus de Paylars, Petrus de Caluinzano et Raimundus Luppeti^{aj}./

Ego Raimundus de Pinyana, iudex ordinarius curie Berge pro domino rege et domina regina Aragonensium, han^{ak} reparationem fieri mandauit et de uerbo ad uerbum in nota in protocollo inuenta examinauit diligenter /²⁷

«Reparatio scripturae» en documentos de los condes de Pallars y señores de Berga

habita et adhibita solemnitate quare in reparationibus est fieri consueta in instrumentis reparatis et auctoritatem et decretum meum hic apposui cum meo sig(signum)no./

Sig(signum)num Iacobi de Montepesato, baiuli Berge pro illustrissima domina regina Aragonensis, qui hanc reparacionem fieri mandaui et mean auctoritatem et decretum impono./

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hanc reparacionem de mandato dictorum baiuli et iudicis fecit et hec scribi fecit et clausit hoc suo sig(signum)no.

^a A.—A.C.A., canc., perg. Alfonso II, n.^o 298. Pergamino de 351 × 343 mm. Buen estado de conservación. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva catalano-aragonesa. Carta partida por ABC. Lo identificaremos por el n.^o 2.—Omitido en 1 las letras partidas *ABC ... ABC ... ABC*.—^b stipulanti et en 2.—^c communium, omitido en 2.—^d castrum en 2.—^e alio en 2.—^f aliis en 2.—^g uobis en 2.—^h vos en 2.—ⁱ uestra en 2.—^j valeat en 2.—^k veteri en 2.—^l heredis dicti domini comitis en 2.—^m et, omitido en 1.—ⁿ uel alio modo, omitido en 1.—^ñ Et ad maiorem cautelam en 2, en lugar de insuper en 1.—^o quatuor en 2.—^p complere en 2, en lugar de seruare en 1.—^q ratione en 2.—^r habe ret en 2.—^s ipsum castrum en 2.—^t rationibus en 2.—^u possim en 2.—^v iurari en 2.—^x vnum, omitido en 1.—^y venturum en 2.—^z vobis en 2.—^{ab} supradictis en 2.—^{ac} quod en 2.—^{ad} actum en 2.—^{ae} CC° en 2.—^{af} LXXX° en 2.—^{ag} concedo, omitido en 2.—^{ah} Dei gratia, omitido en 1.—^{ai} Raimundus de Colpan, omitido en 2.—^{aj} Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribsit et clausit hoc suo sig(signum)no, omitido en 1.—^{ak} sic por hanc.

Doc. n.^o 2

1307, julio 10 - 1330, agosto 4. Peramea.

Arnaldo Roger, II conde de Pallars, solicita a Bernardo Bonet, notario de Corts y Gerri, que conseccione un nuevo documento sobre el nombramiento de tutor de Bernardo Miralles para los herederos de Alamán de Toralla realizado por Guillermo de Montcortés, procurador del conde de Pallars, en 1307.

B.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, n.^o 1007.

C.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, n.^o 1007. Inserto en doc. en pergamino de 1511, noviembre 6.

D.—A.D.M., sec. Pallars, leg. 17, n.^o 1007. Inserto en copia en papel del s. XVI.

Edt.—P. OSTOS SALCEDO: *Génesis y proceso de elaboración de los documentos de los condes de Pallars (1288-1327)*. En «Urgellia», VII (en prensa).

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 438r.

Nouerint vniuersi quod die iouis intitulata IIII° nonas augusti anno Domini M° CCC° XXX°, nobilis dominus Arnaldus Rotgerii, dominus comitatus Pallariensis et de Cerueylo, personaliter / constitutus in loco de Perameya coram ecclesia sancti Iohannis ibidem presentibus venerabilibus fratri Raimundo, Dei gratia abbatи beate Marie Gerrense, Bertrando d'Eramonte, Guillermo Raimundi de Capdela, Raimundo de Pera-/³meya militibus, Guillermo de Montecortesio, Guillermo de Uilanflor, scutiferis, et pluribus aliis, dictus nobilis dominus Arnaldus Rotgerii requisiuit me notarium infrascriptum ut quoddam instrumentum tuto- / rie quod fuit factum et concessum honorabili Bernardo de Mirayles per honorabilem Guillermum de Montecortesio, tunc procuratorem comitatus Pallariensis, quem Bernardum de Mirayles predictum liberis honorabilis Alaman- / detis de Toraylla condam, tunc pupilis in tutorem, regitorem et gubernatorem assignauit <redigerem et repararem in formam publicam> series uero instrumenti tutorie predicti sic se habet:

⁵Nouerint vniuersi quod comparentibus coram nobis Guillermo/⁶ de Montecortesio, procurator comitatus Pallariensis pro nobili domino Vgone de Matapiana, Dei gratia comite Pallariensi, et pro nobilissima domina Sibilia, eadem gratia comitissa Pallariensi, uxore eiusdem,/ aliquibus consanguineis cognatis parentibus et amicis Ferreroni et Elichisendis, filiorum pupillorum honorabilis Alamandeti de Toraylla condam, ac petentibus eisdem pupillis, qui tutore care- / bant, dari tutorem et assignari ne mala administracione possent dicti pupilli bona diminui seu etiam deparire.

Nos. dictus Guillermus, procurator qui supra, facta diligenter inquisitione quem possemus dictis pupillis in tu- /⁹ torem ydoneum inuenire, assignauimus eisdem pupillis Ferrerono et Elichisendis supradictis et bonis suis, nomine procuratorio qui supra, honorabilem Bernardum de Mirayles, militem, in hunc videlicet modum: quo de omnibus bonis mo- / bilibus et inmobilibus dictis pupillis pertinentibus et pertinere debentibus faciat legitime inuentarium; et personas ipsorum pupillorum nutriat bonis moribus instruendo; et bona eorum procuret et reguat ac fideliter/ administret; et procurando vtilia et inutilia euitando; et degestis et adminisstratis per eum de bonis dictorum pupillorum reddat eisdem pupillis cum ad tempus ado-

lescentie uel curatori eisdem, dando aut uobis/¹² uel domino comiti aut cui uel quibus ipse uoluerit bonum conpotum et legitimam rationem et ea que redditio conputo de bonis predictis superfuerint cum auemento predicto pupillis reddat et restituat sine fraude. Et/ omnia alia faciat que diligens tutor circa tutelam sibi comissam tenetur facere atque debet.

Et ego predictus Bernardus de Miraylles recipiens a uobis honorabili Guillermo de Montecortesio, procuratori qui supra, tutelam supra-/ dictam dictorum pupillorum et bonorum suorum sub modis, formis et condicionibus supradictis, promito et conuenio bona fide uobis dicto honorabili Guillermo, procuratori quo supra, recipienti nomine dictorum pupillorum et quorum interesse omnia/¹⁵ et singula, sicut superius sunt notata, attendere et complere pro quibus omnibus et singulis a me firmiter attendendis et complendis, ut est dictum. Vt pro re dictorum pupillorum saluo fore obliquo et titulo firme pignoris uobis dicto/ honorabili Guillermo de Montecortesio, procuratorio quo supra, recipienti nomine dicti pupilli omnia bona mea mobilia et inmobilia utriusque habita et habenda.

Et hec omnia supradicta ad sancta Dei III^{or} Euuangelia et cru(*signum*)-cem/ Domini coram me posita et a mea manu tacta iuro attendere et complere et in aliquo non contrauenire. Et insuper ad maiorem predictorum firmitatem do uobis dicto honorabili Guillermo de Montecortesio, procuratori/¹⁸ quo supra, fidencias venerabiles en Puyceruer, dominum de Puyceruer, et Guillermum Raimundi de Capdela, qui mecum et sine me ipsi et sui uobis et dictis dominis comiti et comitisse et ipsis pupillis teneantur de omnibus/ predictis et singulis quibus ego tenear ratione presentis tutorie.

Quam fidamciam nos dicti en Puyceruer et Guillermus Raimundi de Capdela gratis facimus et concedimus ut superius continetur sine dolo. Renuncian-/ tes super hoc iuri de principale primo conueniendo et omnibus aliis iuribus et legibus pro nobis facientibus. Et pro omnibus et singulis supradictis tam principales quam fideiussores predicti obligamus uobis dicto honorabili/²¹ Guillermo de Montecortesio, procuratori quo supra, presenti et uobis notario infrascripto nomine omnium quorum interest posse uel interesse potest legitime stipulanti et recipienti omnia bona nostra et utriusque nostrum mobilia et inmo-/ bilia ubique sint habita et habenda.

Quod est actum VI^o idus iulii, anno Domini M^oCCC^oVII^o.

Sig(*signum*)num mei Guillermi de Montecortesio qui hoc, ut predictitur procuratorio nomine quo supra, concedimus et firmamus.—Sig(*signum*)num / mei Bernardi de Miraylles, militis, iurati predicti qui hoc, ut predictitur, concedo et firmo.—Sig(*signa*)na nostri Podiiceruarii et Guillermi Raimundi de Capdela, fideiussorum predictorum, qui hoc, ut predictitur, concedimus et firmamus.

Testes/²⁴ huius rei sunt: Petrus de Seluy, capellanus, Arnaldus deç Palau, Guillermus de Uillanova, Bernardus de Perameya et Guillermus de Comenge.

Ego Bernardus Boneti, notarius publicus de Curtibus et de Gerre, hoc a requisitione/ dicti nobilis domini Arnaldi Rogerii bene et fideliter a nota mei protocolli scripsi, redigi et reparauit in publicam formam cum supraposito in V^a linea ubi dicitur «redigerem et repararem in formam publicam» et isto/ meo sig(*signum*)no clausi.